
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

  

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 440 / 2023

OGGETTO:  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DI 
RELAMPING CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE DEL COMUE DI CASALGRANDE PER L'ANNUALITA' 2024 
CIG A0061FCCC8 CUP I54D23000860006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA: la misura PNRR  M2C4 Investimento 2.2:  Interventi  per  la resilienza,  la 
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  PICCOLE  OPERE 
(articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024);

CONSIDERATO CHE :
- il Comune di Casalgrande è risultato beneficiario di € 90.00,00 per l'annualità 2023 ed 
ulteriori € 90.000,00 per l'annualità 2024;
-  L'Amministrazione  Comunale  ha  deciso  di  procedere  con  il  relamping  ai  fini  di 
efficientamento  energetico  delle  lampade  di  illuminazione  nelle  strutture  scolastiche 
comunali;

DATO ATTO CHE :

-  con determina n 366/2023 del 19/07/2023 si  è proceduto ad affidare l'incarico per la 
redazione dello  studio  di  fattibilità  relativo  al  relamping da realizzare  presso gli  edifici 
scolastici del Comune di Casalgrande al fine di determinare su quali edifici intervenire  in  
via prioritaria;
- è ora necessario procedere ad affidare l'incarico per la redazione del progetto esecutivo 
di  relamping con efficientamento  energetico  per  il  2024  delle  strutture  scolastiche  del 
Comune di Casalgrande;

PREMESSO CHE tramite trattativa diretta n. 3704521 indetta sulla piattaforma elettronica 
MEPA  di  Consip  al  bando  attivo  denominato  “SERVIZI  PROFESSIONALI   DI 
PROGETTAZIONE DI OPERE DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE”, ai  fini  della 
partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione, si è provveduto a 
richiedere un’offerta per l’esecuzione del servizio in argomento alla ditta STUDIO S.B. DI 
DEL  BIANCO  STEFANO con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via  Divisione  Acqui,2  P.IVA 
01629560358 C.F. DLBSFN66E25C573G;

 

CONSTATATO CHE:

- da attività istruttoria preventiva è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art . 48, co. 2 del D.Lgs 36/2023;

- non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di affidamento 
tramite la presente procedura (art. 26, legge n. 488/99 e s.m.i.);

VISTI:

- l'art . 50 co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia e che 
dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre cose, con le seguenti modalità:

lett b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli  appalti  sotto soglia,  la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che contenga,  in  modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere 
generale;

- l'art. 50 comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo 
del criterio del minor prezzo;

- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.145 (legge di  bilancio per  il  2019),  il  quale dispone che i  
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;

- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, stabilisce che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

- l'allegato I.4 che stabilisce che l'imposta di bollo sui contratti pubblici è determinata sulla 
base  di  scaglioni  crescenti  in  relazione  all'importo  massimo  previsto  nel  contratto  ivi 
comprese eventuali opzioni o rinnovi esplicitamente stabiliti; sono esenti gli affidamenti di  
importo inferiore a 40.000 euro.

- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.  si  inteda riferito alle correnti  disposizioni del codice o in mancanza ai 
principi desumibili dallo stesso.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che l’offerta  NP 823436 presentata dalla  STUDIO S.B. DI DEL BIANCO 
STEFANO con sede in Reggio Emilia,  Via Divisione Acqui  ,2 P.IVA 01629560358 C.F. 
DLBSFN66E25C573G, è stata ritenuta congrua relativamente a quanto da eseguire, ed 
ammonta ad € 6.435,00 al netto del ribasso offerto dell'1% oltre ad € 321,75 per contributo  
provvidenziale, oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 8.243,23;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di progettazione preliminare 
alla ditta  STUDIO  S.B.  DI  DEL  BIANCO  STEFANO  con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via 
Divisione Acqui,2 P.IVA 01629560358 C.F. DLBSFN66E25C573G, al prezzo di  € 6.435,00 
al netto del ribasso offerto dell'1% oltre ad € 321,75 per contributo provvidenziale, oltre Iva 
al 22%, per un totale complessivo di € 8.243,23;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017.

DATO ATTO: 

- che la ditta  STUDIO S.B. DI DEL BIANCO STEFANO con sede in Reggio Emilia, Via 
Divisione Acqui,2  P.IVA 01629560358 C.F. DLBSFN66E25C573G risultata  regolare  dal 
punto di vista contributivo come da verifica assunta prot n.14408/2023 del 19/07/2023;

- non risultano annotazioni riservate ANAC nei confronti della ditta  STUDIO S.B. DI DEL 
BIANCO STEFANO;

-  che è stata acquisita in sede d'offerta, l'autodichiarazione dell'operatore economico che 
attesta il  possesso dei requisiti  di  carattere generale  di cui al  D. Lgs. n. 36/2023, così 
come presente sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip;

-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  del  presente  intervento  è  l’  Arch.  D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore ;

-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
A0061FCCC8,  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  AFFIDARE l'incarico  per  la  redazione  del  “PROGETTO  ESECUTIVO DI 
RELAMPING  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLE  STRUTTURE 
SCOLASTICHE  DEL  COMUE  DI  CASALGRANDE  PER  L'ANNUALITA'  2024  CIG 
A0061FCCC8 CUP  I54D23000860006“  meglio indicato su trattativa diretta MEPA di 
Consip citata in premessa,  alla  ditta  STUDIO S.B. DI DEL BIANCO STEFANO con 
sede  in  Reggio  Emilia,  Via  Divisione  Acqui,  2  P.IVA  01629560358  C.F. 
DLBSFN66E25C573G al prezzo di € 6.435,00 al netto del ribasso offerto dell'1% oltre 
ad € 321,75 per contributo provvidenziale, oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di 
€ 8.243,23.

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma di €  8.243,23  come da prospetto in 
calce.

3)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA 
di Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n. 3704521.

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2023.

6) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 2, su presentazione di regolari  
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

7) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di 
liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti, in regime di split payment.

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 67102100/14 2023 169
3

PROGETTO 
ESECUTIVO DI 
RELAMPING CON 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO 
DELLE 
STRUTTURE 
SCOLASTICHE 
DEL COMUE DI 
CASALGRANDE 
PER L'ANNUALITA' 
2024

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

€8.243,23

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 30/08/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI

INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI RUP

Il  sottoscritto  Salvatore  D’Amico nato  il  25.05.1968 a  Messina (Prov.  ME)  residente  nel  Comune  di

Castellarano (RE) Stato Italia Via/Piazza Viappiani n. 4 Codice Fiscale DMCSVT68E25F158R dipendente di

questa Amministrazione in qualità di Responsabile presso il Settore/Servizio Lavori Pubblici.

ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno

applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice

penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti;

DICHIARA

con  riferimento  al  procedimento  di  nomina  a  “Responsabile  Unico  del  Procedimento”  in  relazione

all’affidamento  dell’incarico  con  decreto  sindacale n.  23/2022 del  31/10/2022 avente  ad  oggetto

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SETTORE "LAVORI PUBBLICI"

 l’inesistenza,  nei  propri  confronti,  di  cause di  incompatibilità,  astensione ed esclusione, in particolare

dichiara:

a) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse

personale relativamente all’attività di cui in oggetto;

b) di non trovarsi in una situazione di apparente/potenziale/reale conflitto di interessi in relazione alla

relativamente all’attività di cui in oggetto;

c) di  notificare  immediatamente  qualsiasi  potenziale  conflitto  di  interessi  qualora  si  verifichino

circostanze che portino a questa conclusione e di  aggiornare l’amministrazione a tal riguardo in

corso d’opera;

d) di non aver riportato condanna anche non definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del co -

dice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze stupefacenti o psi -

cotrope di cui all'art. 74 del testo unico approvato con D.P.R. n. 309/1990, o per un delitto di cui

all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette sostanze, o per un

delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, la vendita o cessione, nonché,

nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la

detenzione di armi, munizioni o materie esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o

reale commesso in relazione a taluno dei predetti reati;

e) di non aver riportato condanne anche non definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'art.

51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da quelli indicati alla lettera a);

Cod. 85300a.1.3

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 3

copia informatica per consultazione



f) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli artt.

314, 316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 320, 321, 322, 322-bis,

323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis, 353 e 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale

nonché all’art. 2635 del codice civile;

g) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, di frode ai sensi

dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee,

delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; delitti di cui agli

artt. 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finan-

ziamento del terrorismo, quali  definiti all'art.  1 del D.Lgs. n. 109/2007 e successive modificazioni

sfruttamento  del  lavoro  minorile  e  altre  forme di  tratta  di  esseri  umani  definite  con  il  D.Lgs.  n.

24/2014;

h) di non essere stato condannato con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente

superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei poteri o con violazione dei doveri

inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera g);

i) di non essere stato condannato con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni di

reclusione per delitto non colposo;

j) che nei suoi confronti il tribunale non ha applicato, con provvedimento anche non definitivo, una mi-

sura di prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle associazioni di cui all'articolo 4,

comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 159/2011;

k) di non aver riportato una pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale;

l) di non trovarsi nelle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, più nello

specifico:

- di non avere diretti o indiretti di collaborazione, in qualunque modo retribuiti, con i

soggetti interessati al procedimento citato (soggetti che abbiano interessi in attività o

decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche affidate al dichiarante);

- di non avere avuto, negli ultimi 3 anni, rapporti diretti o indiretti di collaborazione, in 

qualunque modo retribuiti, con lo stesso soggetto;

- che i seguenti soggetti: coniuge/convivente more uxorio, parenti od affini entro il

secondo grado, non hanno rapporti finanziari con lo stesso soggetto;

- di non avere interessi propri ovvero che il coniuge/convivente more uxorio, i parenti

od affini entro il secondo grado non hanno interessi propri nel procedimento indicato

in premessa;

- di non avere rapporti di frequentazione abituale o altro rapporto preferenziale con i

soggetti interessati al procedimento citato;

- di non avere, ovvero che il coniuge/convivente more uxorio non ha, causa pendente

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, con i soggetti interessati al

procedimento citato;

-  di  non  essere tutore,  curatore,  procuratore  o  agente  dei  soggetti  interessati  al

procedimento citato;

Cod. 85300a.1.3

Grafiche E. Gaspari Pag. 2 di 3

copia informatica per consultazione



 di non essere amministratore o dirigente dei soggetti interessati al procedimento citato;

- che non sussistano altre gravi ragioni di convenienza che comportano l'obbligo di

astensione rispetto ai soggetti interessati al procedimento citato.

 di obbligarsi a comunicare all’amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato.

 di essere informato, tramite apposita informativa resa disponibile dall’ente a cui è indirizzato il presente

documento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale sulla Protezione

dei  Dati  (RGPD-UE  2016/679),  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente istanza/dichiarazione

viene resa.

 lì Casalgrande, 29.08.2023

Il Dichiarante

.......................................................................

 

Cod. 85300a.1.3

Grafiche E. Gaspari Pag. 3 di 3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


